Ministério	da	Educação
​UNIVERSIDADE	TECNOLÓGICA	FEDERAL	DO	PARANÁ

UTFPR	-	CAMPUS	CURITIBA
DIRETORIA-GERAL	-	CAMPUS	CURITIBA

DIRETORIA	DE	PESQUISA	E	PÓS-GRADUAÇÃO	-	CAMPUS
CURITIBA

COORD.PROG.POS-GRAD.ENG.	MEC.E	MATER.-CT
Avenida	Sete	de	Setembro,	3165	-	CEP	80230-901	-	Curitiba	-	PR

-	Brasil
Telefone:	(41)	3310-4545	-	www.utfpr.edu.br

Ofício	nº	90/2025	-	PPGEM-CT

Curitiba,	15	de	dezembro	de	2025;
116º	da	Criação,	20º	da	Transformação.

A(o)	Sr(a).	Prof.	Giuseppe	Pintaúde
COORD.PROG.POS-GRAD.ENG.	MEC.E	MATER.-CT

Assunto:	Relação	 dos	 candidatos	 aprovados	 para	 ingresso	 no	Doutorado	 do	 PPGEM-CT	 (2026-1)	 -	 Edital
PPGEM-CT	03/2025
Referência:	Edital	PPGEM-CT	03/2025	(Processo	nº	23064.054097/2025-98)

Prezado(a)	Senhor(a),

Por	meio	deste,	a	Comissão	de	Seleção	encaminha	a	lista	final	dos	candidatos	aprovados	no	processo	de	seleção	ao
doutorado	do	PPGEM-CT,	para	ingresso	no	primeiro	quadrimestre	de	2026,	referente	ao	Edital	PPGEM-CT	03/2025.

Candidatos	aprovados:

Protocolo Candidato Área Orientador(a)
099.XXX.XXX-02 Anuar	Miguel	Abib	Onofre Mecânica	Dos	Sólidos Marco	Antonio	Luersen
802.XXX.XXX-09 Francisco	Javier	Prieto Engenharia	Térmica Rigoberto	Eleazar	Melgarejo	Morales
079.XXX.XXX-06 Hiago	Souza	Da	Silva Engenharia	Térmica Silvio	Luiz	De	Mello	Junqueira
009.XXX.XXX-29 Rodrigo	Saldanha	Romanus Engenharia	Térmica Admilson	Teixeira	Franco
394.XXX.XXX-93 Sarah	Nunes	Argentin Engenharia	Térmica Moises	Alves	Marcelino	Neto
022.XXX.XXX-82 Thiago	Assis	Da	Silva Engenharia	Térmica Rigoberto	Eleazar	Melgarejo	Morales
032.XXX.XXX-70 Rafael	Carlos	Walachinski Engenharia	da	Manufatura Lucas	Freitas	Berti
B03XXXX68 Ismail	Bello	Ibrahim Engenharia	Térmica Rigoberto	Eleazar	Melgarejo	Morales

Atenciosamente,

MILTON	BORSATO
Presidente	da	Comissão	de	Seleção	do	PPGEM-CT

Documento	assinado	eletronicamente	por	(Document	electronically	signed	by)	MILTON	BORSATO,	PROFESSOR	DO
MAGISTERIO	SUPERIOR,	em	(at)	15/12/2025,	às	18:49,	conforme	horário	oficial	de	Brasília	(according	to	official	Brasilia-Brazil
time),	com	fundamento	no	(with	legal	based	on)	art.	4º,	§	3º,	do	Decreto	nº	10.543,	de	13	de	novembro	de	2020.

A	 autenticidade	 deste	 documento	 pode	 ser	 conferida	 no	 site	 (The	 authenticity	 of	 this	 document	 can	 be	 checked	 on	 the	 website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	 informando	 o	 código	 verificador
(informing	the	verification	code)	5434361	e	o	código	CRC	(and	the	CRC	code)	0BB84388.

Referência:	Caso	responda	este	Ofício,	indicar	expressamente	o	Processo	nº	23064.054097/2025-98 SEI	nº	5434361

Ofício 90 ref. resultado do edital de seleção (5434361)         SEI 23064.054097/2025-98 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 90 ref. resultado do edital de seleção (5434361)